

Investeringsbeslut för konstgräs på bollplaner 2020-2021 projektnummer 93102693

Nämnd/ enhet

Natur och Trafiknämnden

Förslag till beslut

Natur- och trafiknämnden föreslår kommunfullmäktige att fatta beslut enligt följande. Kommunfullmäktige beslutar om investeringsram för reinvestering konstgräs på bollplaner om 2,5 miljoner kronor under år 2020-2021.

Sammanfattning

Investeringen avser reinvestering av kommunens allmänna bollplaner under år 2020 och 2021 för 2,5 miljoner kronor. Därmed skulle cirka 5 grusbollplaner kunna göras om till konstgräsplaner genom att återanvända konstgräs från idrottsplaner som läggs om. Genom denna reinvestering skulle fler bollplaner kunna göras tillgängliga för barnverksamhet. Detta ligger i linje med målen om att kunna erbjuda invånarna attraktiva utemiljöer för fysisk aktivitet. För att stimulera fler barn att utöva fysisk aktivitet kan Fritidsnämnden erbjuda föreningarna fler bollplaner för barnverksamhet.

Driften av de bollplanerna (konstgräs och grus) som fritidsnämnden har identifierat som lämpliga att användas för barnverksamhet, kommer från hösten 2019 att skötas av kommunens idrottsdrift och finansieras av fritidsnämnden. För Natur och trafik kvarstår drift och skötsel av; staket och belysning, tömning av papperskorgar, allmän renhållning utanför bollplanen samt ansvar att åtgärda skadegörelse, klotter och större reparationsarbeten. Detta innebär ingen ökad driftkostnad för Natur och trafik.

Ärendet

Kapacitetsutredning

I fritidsnämndens kapacitetsutredning 2016 (FRN 2016/102) identifierades behov av ökad kapacitet av bollplaner i Nacka. Se bilaga 1 o bilaga 2. Detta behov bekräftar av Nackas fotbollsföreningar som i kontinuerlig dialog med kommunen påpekar vikten av att fler bollplaner byggs för idrottsverksamhet. I den aktualiserade kapacitetsrapporten har olika anläggningstyper analyserats i förhållande till befolkningmängden i respektive kommunedel. Dagens antal Nackabor i målgruppen 7 - 20 år har använts som nyckeltal. Detta ger en bild över var i kommunen det är balans/obalans när det gäller bollplaner som är tillgängliga för fotbollsföreningar. Redan idag finns ett stort behov av fler bollplaner i kommunen och behovet kommer enligt analys av framtida befolkningsprognos för 2035 kraftigt öka.

Nuläge

I alla kommundelar finns parkplaner för spontanfotboll varav de flesta är grusplaner. Vissa av dessa planer, föredragsvis konstgräsplaner, har bedömts vara möjliga att tillgängliggöra för föreningslivet under ett antal timmar, främst under vardagskvällar. Idag testar Fritidsnämnden att ha barn- och ungdomsverksamhet på följande bollplaner på parkmark:

Kolarängen, Älta

Storängen, Sickla

Saltängen, Sickla

Velamsund, invid Idunsskolan, Boo

Träning på dessa fyra bollplaner utgöra cirka 5 procent av all träningstid som står till föreningarnas förfogande. Dessa bollplaner har konstgräs med sand som har återanvänts från omlagda bollplaner på idrottsplatser. Användningen av dessa planer har fallit väl ut och har inte genererat några klagomål från boende i områdena.

Ytterligare två bollplaner på parkmark har under detta år belagts med konstgräs:

Gröna Dalen, Fisksätra

Rudsjöparken, Sickla

Dessa två bollplaner önskar Fritidsnämnden tillgängliggöra under hösten för barnverksamhet.

Utöver dessa bollplaner ser Fritidsnämnden att man har behov av att tillgängliggöra ytterligare fem bollplaner fördelade över kommunen. Övriga bollplaner på parkmark är grusplaner och användandet bedöms lågt idag. Många av grusplanerna är lämpliga att göra om till konstgräsplaner genom att ytan jämnas till och förses med konstgräs som återanvänds vid renovering av någon av kommunens större idrottsplatser. Från en 11-spelarplan kan tre 5-spelarplaner beläggas med återanvänt konstgräs. Som stötdämpande fyllnadsmaterial används sand. Sand som fyllnadsmaterial istället för gummigranulat är bättre ur miljöperspektiv och bedöms ha en fullgod prestanda för nyttjande i



barnverksamhet och för spontanidrott. För senior-/tävlingsverksamhet finns andra krav på stötdämpande förmåga hos fyllnadsmaterialet.

Bollplanerna på parkmark ligger centralt i de olika kommundelarna och skulle därmed vara lämpliga för barnverksamhet då barn i områdena på ett enkelt sätt skulle kunna ta sig till träning. Barn som spontant visar intresse för att vara med i träningen kan välkomnas att delta. Tydlig information ska gå ut till både föreningar och allmänhet att det är möjligt att delta i träning om man känner för att spontant prova på.

Kommunens mål är att erbjuda attraktiva utemiljöer för kommunens invånare och de konstgräsplaner som har anlagts på allmän platsmark har blivit mycket uppskattade av invånarna. En reinvestering för att återanvända konstgräs och samtidigt öka användningen av allmän platsmark bidrar både till kommunens hållbarhetstänk och att kunna erbjuda mer attraktiva platser.

Driften av de bollplanerna (konstgräs och grus) som fritidsnämnden erbjuder för barnverksamhet, kommer från hösten 2019 att skötas av kommunens idrottsdrift och finansieras av Fritidsnämnden. För Natur och trafik kvarstår drift och skötsel av; staket och belysning, tömning av papperskorgar, allmän renhållning utanför bollplanen samt ansvar att åtgärda skadegörelse, klotter och större reparationsarbeten.

Reinvesteringsmedel för 2020-2021 om 2,5 miljoner kronor kommer att räcka till fem bollplaner som beläggs med återanvänt konstgräs. I samband med att bollplanerna läggs om med konstgräs kan andra åtgärder behöva genomföras såsom staket, grindar, belysning och asfalt runt bollplanen. Detta är inräknat i budgeten. Med denna framförhållning finns möjlighet att möta den växande efterfrågan att få barn att aktivt röra på sig och träna i närmiljö.

Förutsättningar för att projektet ska gå att genomföra är att det går att återanvända konstgräs som ska bytas ut på befintliga konstgräsplaner inom idrottsverksamheten i kommunen samt att inga eventuella restvärden kommer att belasta de bollplaner som konstgräset återanvänds på. Vid rivning av konstgräset måste en bedömning av kvaliteten på gräset göras för att säkerställas att det är rimligt att återanvända konstgräset.

Tillkommande medel, tusentals kronor

Projektnamn	Prio	Tidigare beslutad projektbudget			Förslag nytt beslut			Ny projektbudget		
		Inkomster	Utgifter	Netto	Inkomster	Utgifter	Netto	Inkomster	Utgifter	Netto
		0	0	0	0	2 500	2 500	0	2 500	2 500



Eventuella restvärden på de gamla konstgräsplanerna som kommer att återanvändas kommer inte att tas av Natur och trafiknämnden. Inga andra engångskostnader är identifierade med detta projekt.

Riskanalys vid utebliven investering eller försenad investering

En utebliven investering nu försenar möjligheten att möta det ökade behovet av bollplaner för barnverksamhet i kommunen. Risken är att många barn inte kommer att kunna erbjudas möjlighet att börja träna inom kommunens föreningsliv om inte fler bollplaner tillgängliggörs för barnverksamhet.

Alternativa lösningar för investeringen

Alternativet är att låta befintliga grusplaner förbli grusplaner vilket troligen inte kommer locka fler att använda bollplanerna även om de tillgängliggörs för barnverksamhet.

Påverkan på annan nämnd

Fritidsnämnden ser att behovet att kunna erbjuda föreningarna möjlighet att utöka barnverksamheter är stort men det finns i nuläget för få bollplaner som är tillgängliga. Därför skulle möjligheten att använda bollplaner på allmän platsmark ha stor betydelse för hur föreningarna kan utöka barnverksamheter.

Konsekvenser för barn

Barn behöver tidigt ges möjlighet att motionera på ett lustfyllt sätt för att bygga grunden för ett hälsosamt liv. Möjlighet att utöva träning tillsammans med jämnåriga hjälper både till att utveckla den sociala förmågan liksom den fysiska konditionen som även är viktig för hjärnans utveckling.

Bilagor

Bilaga 1. 09a tjsk Aktualiserad kapacitetsutredning

Bilaga 2. 2019 års aktualisering av kapacitetsutredningen

Kristina Petterqvist
Enhetschef
Enheten för drift offentlig utemiljö

Mariana Becker
Parkförvaltare
Enheten för drift offentlig utemiljö